RESOLUÇÃO CONSUN Nº 29/2012
________________________________
Altera Calendário Acadêmico do 2º semestre de
2012 para os cursos de pós-graduação Lato e
Stricto Sensu

O Conselho Universitário - CONSUN,
em reunião extraordinária realizada em 27
de junho de 2012,

Resolve:

Art. 1º Aprovar alteração do Calendário Acadêmico do 2º semestre de 2012 para os

cursos de pós-graduação Lato e Stricto Sensu, conforme consta em anexo.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua assinatura, revogadas as

disposições em contrário.

São Bernardo do Campo, 27 de junho de 2012

PROF. DR. MARCIO DE MORAES
REITOR

JJUULLHHOO

04 – Início do Recesso Escolar.
24 – Término do Recesso Escolar.
25 – Assembléia dos Professores.
31 – Prazo final para regularização de exame de proficiência em língua estrangeira e língua bíblica para os alunos que

ingressaram nos Programas de Pós-Graduação Stricto Sensu em agosto de 2011.

AAGGOOSSTTOO

01 – Data limite para alunos dos Programas de Pós-Graduação Stricto Sensu, bolsistas da CAPES e do CNPq, entregarem
o Relatório de Atividades Semestrais – 1º semestre de 2012.

01 -  Início das aulas do Programa de Pós-Graduação em Educação.
01 a 14 - Prazo para alterações das atividades acadêmicas dos alunos do Programa de PG em Educação.
A partir

do dia 01-
Início das aulas dos Cursos de Pós-Graduação Lato Sensu – Turmas em andamento.

01 a 21 –

Prazo para as Coordenações entregarem o material para divulgação aos candidatos do Processo Seletivo Discente
dos Programas de Pós-Graduação Stricto Sensu para o 1º semestre de 2013.

02 -  Aula Inaugural do Programa de Pós Graduação em Administração.
03 –  Colóquio Brasil – África do Sul de Administração e Gestão.
03 - Término das Pré-Matrículas dos Cursos de Pós-Graduação Lato Sensu (modalidade a distância) – 2º semestre de

2012.
04 - Seminário Integrado de Pesquisa do Programa de PG em Administração – Avaliação do Projeto Temático.
06 - Inicio das aulas dos Programas de Pós-Graduação em Administração e Comunicação Social.

06 a 19 - Prazo para alterações das atividades acadêmicas dos alunos dos Programas de PG em Administração e Comunicação
Social.

07 -  Início das aulas dos Programas de Pós-Graduação em Ciências da Religião e Psicologia da Saúde.
07 a 21 - Prazo para alterações das atividades acadêmicas dos alunos dos Programas de PG em Ciências da Religião e

Psicologia da Saúde.
      08 Aula Magna do Programa de PG em Educação.

08 - Término das Pré-Matrículas dos Cursos de Pós-Graduação Lato Sensu (modalidade presencial) – 2º semestre de
2012.

09 e 10 -  Seleção dos candidatos dos Cursos de Pós-Graduação Lato Sensu com fluxo contínuo.
14 - Divulgação dos resultados de oferecimento dos Cursos de Pós-Graduação Lato Sensu, que terão início no 2º semestre

de 2012 e da relação de candidatos aprovados em cursos com fluxo contínuo.
A partir

do dia 15-
Início das aulas dos Cursos de Pós-Graduação Lato Sensu - Turmas Novas e Cursos com Fluxo Contínuo.

(data a
definir) -

Formatura dos Cursos de Pós-Graduação Lato Sensu – Turmas da área de Humanidades. (Campus Vergueiro)

15 – Prazo final para o depósito das dissertações e teses dos alunos dos Programas de Pós-Graduação Stricto Sensu com
prazo final em julho de 2012.

20 – Dia não-letivo – Feriado Municipal (Aniversário da Cidade de São Bernardo do Campo).
22 – Aula Magna – Programa de PG em Ciências da Religião.
23 – Exame de Proficiência em Língua Estrangeira do Programa de PG em Ciências da Religião (14h).

27 a 30 - 3ª Semana Internacional de Educação em Direitos Humanos.
31 – Prazo final para entrega dos planos de ensino das atividades acadêmicas do 2º semestre de 2012 dos Programas de

Pós-Graduação Stricto Sensu.
31 – Prazo final para entrega dos Diários de Classe e Formulários de Atribuição de Créditos para Atividades Acadêmicas

dos Programas de Pós-Graduação Stricto Sensu referentes ao 1º semestre de 2012.

    SSEETTEEMMBBRROO

07 – Dia não-letivo – Feriado Nacional (Independência do Brasil).
08 - Não haverá aulas.

10 e 11 -  2º Seminário Regional Aberto de Gestão de Organizações – GPO e GEFO – Programa de PG em Administração.
12 – Exame de Proficiência em Língua Estrangeira do Programa de PG em Psicologia da Saúde.

 24 – Prazo para as Coordenações entregarem os Editais de Seleção Discente dos Programas de Pós-Graduação Stricto
Sensu para o 1º semestre de 2013.

25 e 26 - XII Mostra de Produção Acadêmica; VII Colóquio Regional de Pesquisa em Educação; IV Encontro de Ex-alunos do
Programa.

25 a 27 – XVI Semana de Estudos de Religião.
28 – Prazo final para entrega dos conceitos dos alunos dos Programas de Pós-Graduação Stricto Sensu que ficaram com

conceito provisório no 1º semestre de 2012.
(data a

definir) -
Formatura dos Cursos de Pós-Graduação Lato Sensu – Turmas da área de Saúde. (Campus Planalto)

(data a
definir) -

Formatura dos Cursos de Pós-Graduação Lato Sensu – Turmas das áreas de Comunicação, Gestão e Negócios,
Gestão e Serviços e Tecnologia. (Campus Rudge Ramos)

OOUUTTUUBBRROO

01 – Início das Pré-Matrículas dos Cursos de Pós-Graduação Lato Sensu – 1º semestre de 2013.
01 –

06 -

Início das inscrições para o Processo Seletivo Discente dos Programas de Pós-Graduação Stricto Sensu  para o 1º
semestre de 2013.
Dia da Universidade Aberta

08 a 15 – Semana de Recesso Escolar.
12 – Dia não-letivo – Feriado Religioso.
2º

Quinzena
Exame de Proficiência em Língua Portuguesa do CELPE-Bras. (Verificar data a ser publicada pela Secretaria do
CELPE-Bras).

18 – Exame de Proficiência em Língua Estrangeira do Programa de PG em Ciências da Religião (14h).
18 – Culto do Dia dos Professores.

23, 24 e – XV Congresso de Iniciação e Produção Científica e XIV Seminário de Extensão.
27

NNOOVVEEMMBBRROO

02 – Dia não-letivo – Feriado Religioso.
03 - Não haverá aulas.
05 - Término das inscrições para o Processo Seletivo Discente do Programa de PG em Ciências da Religião.

05 a 09 – Prazo para as Coordenações entregarem o horário e a relação das atividades acadêmicas dos Programas de Pós-
Graduação Stricto Sensu a serem oferecidas no 1º semestre de 2013, com respectivas cargas horárias e nº de
créditos, para geração do oferecimento no sistema LOGOS e matrícula dos alunos.

08 – V Mostra de Psicologia da Saúde.
09 – Término das inscrições para o Processo Seletivo Discente dos Programas de Pós-Graduação Stricto Sensu para o 1º

semestre de 2013.
09 a 14 – Período para disponibilização/atualização das sínteses dos planos de ensino (ementas e bibliografias básicas) das

atividades acadêmicas do 1º semestre de 2013 no site dos Programas.
14 – Resultado da Pré-Seleção Discente do Programa de PG em Ciências da Religião.
15 – Dia não-letivo - Feriado Nacional (Proclamação da República).
16 -  Dia não-letivo – Antecipação de Feriado Municipal (Dia da Consciência Negra).
17 – Não haverá aulas.
21 -  Culto de Ação de Graças (Campus Vergueiro).

21 a 27 – Processo Seletivo Discente dos Programas de Pós-Graduação Stricto Sensu para o 1º semestre de 2013.
21 a 27 -      Retirada do Requerimento de Matrícula dos alunos regulares veteranos dos Programas de Pós-Graduação Stricto

Sensu para o 1º semestre de 2013 na Central de Relacionamento.
21 a 27 - Preenchimento do Requerimento de Matrícula dos alunos regulares veteranos dos Programas de Pós-Graduação

Stricto Sensu para o 1º semestre de 2013, com o/a orientador/a ou Coordenação do Programa.
21 a 27 – Prazo para alunos dos Programas de Pós-Graduação Stricto Sensu solicitarem trancamento de matrícula para o 1º

semestre de 2013.
22 - Lançamento das Publicações do Programa de PG em Educação - Educação & Linguagem e Cadernos de Educação.
22 - Culto de Ação de Graças (Campus Planalto).
23 - Culto de Ação de Graças (Campus Rudge Ramos).
27 - Seminário Interno - Avaliação do Temático e Orientações – Programa de PG em Administração e Faculdade de

Administração e Economia.
28 – Início do período de entrega do Requerimento de Matrícula do 1º semestre de 2013 pelos alunos regulares veteranos

 dos Programas de Pós-Graduação Stricto Sensu, na Central de Relacionamento, para a realização da matrícula.
28 –

Início do período de matrícula dos alunos de regime especial veteranos dos Programas de Pós-Graduação Stricto
Sensu para o 1º semestre de 2013, na Central de Relacionamento.

28 a 30 – Divulgação dos resultados do Processo Seletivo Discente dos Programas de Pós-Graduação Stricto Sensu do 1º
semestre de 2013.

DDEEZZEEMMBBRROO

03 e 04 – Matrículas dos candidatos aprovados no Processo Seletivo Discente dos Programas de Pós-Graduação Stricto Sensu,
para ingresso no 1º semestre de 2013.

04 –  Término do período de entrega do Requerimento de Matrícula do 1º semestre de 2013 pelos alunos regulares
veteranos dos Programas de Pós-Graduação Stricto Sensu, na Central de Relacionamento, para a realização da
matrícula.

04 -

Término do período de matrícula dos alunos de regime especial veteranos dos Programas de Pós-Graduação Stricto
Sensu para o 1º semestre de 2013, na Central de Relacionamento.

06 - Início das matrículas de novos alunos de regime especial nos Programas de Pós-Graduação Stricto Sensu para o 1º
semestre de 2013.

06 –
13 -

Exame de Proficiência em Língua Estrangeira do Programa de PG em Ciências da Religião (14h).
Culto de Natal.

20 – Encerramento das atividades letivas do 2° semestre de 2012.
21 – Início das férias coletivas dos professores.